
1 
 
  

      DDiirreezziioonnee  DDiiddaattttiiccaa  ddii  VViiggnnoollaa  
 

       Viale Mazzini n. 18  - tel 059/771117 – fax 059/771113 
41058 Vignola  (MO) 

e-mail certificata: moee06000a@pec.istruzione.it   http://www.direzionedidattica-vignola.gov.it 
Codice Fiscale: 80010950360  –   Codice Ministeriale: MOEE06000A  

 

 
                                                                                                                                       Vignola lì  06/10/2017 
   
 
 
OGGETTO: determina a contrarre per indizione procedura individuazione esperti esterni per realizzazione 

progetto: “FLY WITH ENGLISH” - a.s. 2017/2018 rivolto agli alunni del plesso di scuola primaria  “I. 
Calvino”. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; in particolare l’art. 40 
che consente la stipulazione di contratti a prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 
insegnamento per sperimentazioni didattiche ed ordina mentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per 
l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTO l’art. 7, comma 6 del D.Lgs 165/2001, come introdotto dall’art. 32 del D.L. 223/2006, convertito nella 
L. 248/2006 in forza al quale, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 
amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti 
di provata competenza; 

VISTO l’art. 2 del “Regolamento recante disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione e per il 
conferimento dei contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa” deliberato dal Consiglio 
di Circolo nella seduta del 26/11/2015; 
 
CONSIDERATO che al fine di garantire l’arricchimento formativo e la realizzazione d’attività e/o di specifici 
programmi di ricerca, insegnamento e sperimentazione con riferimento al PTOF, l’istituzione scolastica, nella 
persona del Dirigente Scolastico, sottoscrive contratti di prestazione d’opera con esperti per lo svolgimento delle 
citate attività, per le quali non ci sia personale interno disponibile e provvisto di adeguate competenze; 
 
ACCERTATO che non è possibile utilizzare personale in servizio per svolgere il progetto “FLY WITH 
ENGLISH” - a.s. 2017/2018; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente; 

CONSIDERATO che il progetto trova copertura finanziaria nell’Attività A018; 

VISTO il DPR 28/12/2000 n. 445; 
 

istsc_moee06000a.AOOmoee06000a.001.11420.06-10-2017.B.28.B

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

mailto:moee06000a@pec.istruzione.it


2 
 
VISTO l’art. 25 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 
 
ACCERTATA la necessità di procedere alla stipula di un contratto di prestazione professionale come di 
seguito descritto: 
Prestazione d’opera intellettuale per attività e insegnamenti facoltativi e integrativi dell’esperto per la 
realizzazione del progetto “FLY WITH ENGLISH” rivolto agli alunni delle del plesso di scuola primaria “J 
Calvino”; 
 
CONSIDERATO che il progetto sarà realizzato con 137 ore complessive da svolgere nel periodo intercor- 
rente da novembre 2017 a maggio 2018; 
 
PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è: miglioramento offerta formativa; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 
 
 

DETERMINA 
 

di avviare il procedimento per la selezione di esperti esterni con esperienza specifica per la realizzazione del 
progetto “FLY WITH ENGLISH” rivolto agli alunni delle del plesso di scuola primaria “J Barozzi” A tal fine 
verrà bandito un bando pubblico.  
 
Procedura di individuazione:  
bando pubblico pubblicato nel sito della Direzione Didattica di Vignola http://www.direzionedidattica-vignola.it 
il criterio di aggiudicazione per l’affidamento dell’incarico è: economicamente più conveniente 
 
Valore approssimativo del contratto: €. 4.932,00 (onnicomprensivo), sono ammesse offerte al ribasso. 
 
Operatori richiesti per la realizzazione del progetto: n. 1 
 
Con il soggetto individuato verrà sottoscritto un contratto di: prestazione d’opera intellettuale per attività e 
insegnamenti facoltativi e integrativi. 
 
Durata del contratto: dalla assegnazione al mese di Maggio 2018 per complessive n. 137 ore. 
 
La spesa verrà imputata al progetto/attività: A018 
 
Responsabile unico del procedimento (RUP):  Dirigente Scolastico Prof. Omer Bonezzi.  
 
Alla presente procedura di acquisizione della fornitura di servizi per la realizzazione del Progetto è 
assegnato, ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.ii., il seguente: 
Codice Identificativo di Gara (CIG): Z4120320EB 
Codice Unico Progetto (CUP): nd 
Si dà atto che i codici CIG e CUP saranno evidenziati in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al 
presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento. 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web della Direzione Didattica di Vignola 
www.direzionedidattica-vignola.it nell’apposita sezione della Amministrazione Trasparente  “Bandi di gara e 
contratti – Fornitori” e nell’albo on-line. 
 
 
 
                                                                                                 Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                   Prof. Omer Bonezzi 
                                               [Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma2, del D.Lgs. 39/1993] 

istsc_moee06000a.AOOmoee06000a.001.11420.06-10-2017.B.28.B

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


